TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4010/TCHQ-KTTT
V/v Xoá nợ thuế truy thu theo TT32
	Hà Nội, ngày 26 tháng 8 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 290704/CV ngày 29/7/2004 của Công ty TNHH Phương Chi về việc xoá nợ thuế phải truy thu do nguyên nhân khách quan, về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Việc xử lý xoá nợ thuế nhập khẩu phải truy thu do nguyên nhân khách quan theo hướng dẫn tại   Điểm 3, Mục IV, phần B Thông tư số 32/2002/TT-BTC ngày 10/4/2002 của Bộ Tài chính, ngày 30/6/2004 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 3023/TCHQ-KTTT hướng dẫn cụ thể.

Vì vậy để giải quyết dứt Điểm vụ việc tránh khiếu kiện kéo dài, thu đúng, thu đủ, nộp kịp thời cho Ngân sách nhà nước; Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hải Phòng kiểm tra xác định, nếu trường hợp truy thu thuế nhập khẩu thuộc tờ khai số 230 NKD ngày 07/01/2003; số 242 NKD ngày 08/01/2003 của Công ty TNHH Phương Chi mở tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Cảng Hải Phòng khu vực II là do nguyên nhân khách quan thì hướng dẫn Công ty lập hồ sơ xin xoá nợ theo nội dung các văn bản nêu trên. Trường hợp không phải do nguyên nhân khách quan thì có công văn trả lời và yêu cầu Công ty nộp đủ số thuế nhập khẩu phải truy thu theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An